
НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

от 18 ноября 2014 г. N 20/4-434 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УПРАВЛЕНИИ ПО СПОРТУ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края 

от 24.05.2016 N 31/4-687, от 15.08.2017 N 39/4-887, 
от 22.09.2020 N 22/5-509, от 18.05.2021 N 28/5-647, 
от 09.03.2022 N 34/5-827, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

 

 
В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 
муниципального образования город Норильск, Городской Совет решил: 

1. Переименовать Управление по спорту, туризму и молодежной политике Администрации 
города Норильска в Управление по спорту и туризму Администрации города Норильска. 

2. Утвердить Положение об Управлении по спорту Администрации города Норильска 
(прилагается). 
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 24.05.2016 N 31/4-
687) 

3. Поручить Руководителю Администрации города Норильска Позднякову Е.Ю. определить 
должностное лицо, уполномоченное подготовить и представить в Межрайонную инспекцию 
Федеральной налоговой службы N 25 по Красноярскому краю документы для государственной 
регистрации Положения об Управлении по спорту и туризму Администрации города Норильска, в 
установленном законодательством порядке. 

4. Со дня государственной регистрации в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы N 25 по Красноярскому краю Положения об Управлении по спорту и туризму 
Администрации города Норильска признать утратившими силу: 

- Решение Городского Совета от 16.12.2008 N 16-386 "Об утверждении Положения об 
Управлении по спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Норильска"; 

- Решение Городского Совета от 17.05.2011 N 33-803 "О внесении изменений в Решение 
Городского Совета от 16.12.2008 N 16-386 "Об утверждении Положения об Управлении по спорту, 
туризму и молодежной политике Администрации города Норильска"; 

- пункты 10, 10.1, 10.2 Решения Городского Совета от 25.06.2013 N 11/4-222 "О внесении 
изменений в Решения Норильского городского Совета депутатов"; 

- Решение Городского Совета от 12.11.2013 N 13/4-265 "О внесении изменений в Решение 
Городского Совета от 16.12.2008 N 16-386 "Об утверждении Положения об Управлении по спорту, 
туризму и молодежной политике Администрации города Норильска". 

5. Контроль исполнения Решения возложить на председателя комиссии Городского Совета по 
социальной политике Бондаря В.В. 

6. Решение вступает в силу со дня принятия. 



 
Глава города Норильска 

О.Г.КУРИЛОВ 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Решением 

Норильского городского 
Совета депутатов 

от 18 ноября 2014 г. N 20/4-434 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ УПРАВЛЕНИИ ПО СПОРТУ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края 

от 24.05.2016 N 31/4-687, от 15.08.2017 N 39/4-887, 
от 22.09.2020 N 22/5-509, от 18.05.2021 N 28/5-647, 
от 09.03.2022 N 34/5-827, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Управление по спорту Администрации города Норильска (далее - Управление) является 

структурным подразделением (отраслевым органом) Администрации города Норильска, 
осуществляющим полномочия Администрации города Норильска в области регулирования 
вопросов физической культуры и спорта на территории муниципального образования город 
Норильск. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 24.05.2016 N 
31/4-687, от 22.09.2020 N 22/5-509, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

1.2. Управление наделено правами юридического лица, имеет право от своего имени 
приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести 
обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

1.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации, Законами Красноярского края, нормативными правовыми 
актами Губернатора Красноярского края, Правительства Красноярского края, Уставом городского 
округа город Норильск Красноярского края, решениями Норильского городского Совета депутатов, 
нормативными правовыми актами Администрации города Норильска, а также настоящим 
Положением. 
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 N 28/5-
647) 

1.4. Полное официальное наименование управления: муниципальное учреждение 
"Управление по спорту Администрации города Норильска". 

Сокращенное наименование управления: Управление по спорту. 
(п. 1.4 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 24.05.2016 
N 31/4-687) 



1.5. Управление подчиняется в своей деятельности должностному лицу Администрации 
города Норильска в соответствии со структурой Администрации города Норильска, утверждаемой 
решением Норильского городского Совета депутатов. 
(п. 1.5 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 
N 28/5-647) 

1.6. Финансирование Управления осуществляется за счет средств бюджета муниципального 
образования город Норильск и на основании бюджетной сметы. 

1.7. Управление возглавляет начальник Управления (должность муниципальной службы, 
категория должности - руководители, группа должности - главная), назначение на должность и 
освобождение от должности которого производится Главой города Норильска в соответствии с 
порядком замещения и освобождения должностей муниципальной службы и иных должностей в 
Администрации города Норильска, установленным Главой города Норильска. 
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 15.08.2017 N 39/4-
887) 

Начальник Управления действует от имени Управления без доверенности, заключает в 
порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Администрации города Норильска, 
сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Управления, а также 
определенные его должностной инструкцией. 

Начальник Управления издает распоряжения, приказы по вопросам его компетенции, 
компетенции Управления, определенным Положением об Управлении, правовыми актами органов 
местного самоуправления муниципального образования город Норильск, его должностной 
инструкцией. 
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 N 28/5-
647) 

1.8. В период временного отсутствия начальника Управления (отпуск, командировка, 
временная нетрудоспособность и по другим уважительным причинам) исполнение его 
обязанностей возлагается на лицо, назначенное Главой города Норильска, в соответствии с 
установленным порядком. 
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 15.08.2017 N 39/4-
887) 

1.9. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными 
подразделениями Администрации города Норильска, организациями всех форм собственности, 
расположенными на территории муниципального образования город Норильск, федеральными и 
краевыми органами государственного надзора и контроля, общественными организациями. 
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 22.09.2020 N 22/5-
509) 

1.10. Управление имеет самостоятельный баланс, смету, в оперативном управлении 
обособленное имущество, лицевые счета в Финансовом управлении Администрации города 
Норильска, печать со своим наименованием, а также соответствующие бланки и штампы. 

1.11. Имущество, необходимое Управлению для осуществления деятельности, закрепляется 
за ним на праве оперативного управления и является муниципальной собственностью. 

1.12. Организационно-правовая форма Управления - муниципальное учреждение. 

1.13. Местонахождение Управления: Россия, Красноярский край, город Норильск, район 
Центральный, ул. Комсомольская, д. 4. 
(п. 1.13 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 
N 9/6-255) 



1.14. Ликвидация, реорганизация Управления осуществляется в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством Российской Федерации, на основании постановления 
Администрации города Норильска. 
 

2. Основные задачи 
 

2.1. Организация стабильного функционирования и содержания подведомственных 
муниципальных учреждений. 

2.2. Обеспечение развития системы физической культуры и спорта на территории 
муниципального образования город Норильск в соответствии с изменяющимися потребностями 
общества, условиями и возможностями, складывающимися в процессе экономического и 
социального развития на данном этапе. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 22.09.2020 N 
22/5-509, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

2.3. Координация деятельности в области физической культуры, спорта и спортивного 
туризма в районах Центральный, Талнах, Кайеркан, городском поселке Снежногорск, 
подведомственных муниципальных учреждений, спортивных клубов по месту жительства 
оздоровительной направленности. 

Осуществление взаимодействия со спортивными федерациями, спортивными клубами 
инвалидов, оказание им организационной и методической помощи. 
(п. 2.3 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 
N 9/6-255) 

2.4. Обеспечение взаимодействия с федеральными органами власти, органами 
государственной власти Красноярского края, организациями, расположенными на территории 
муниципального образования город Норильск, осуществляющими деятельность в сфере спорта, 
спортивного туризма, независимо от их организационно-правовых форм, форм собственности и 
ведомственной подчиненности. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 22.09.2020 N 
22/5-509, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

2.5. Повышение роли спорта в условиях проживания на Крайнем Севере, укреплении 
здоровья, формировании здорового образа жизни и организации активного отдыха. Организация 
и координация мероприятий, направленных на совершенствование физического воспитания 
населения. 

2.6. Обеспечение проведения спортивных соревнований, спортивных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных мероприятий, расширение межрегиональных, краевых, 
республиканских и международных спортивных связей. 
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 N 9/6-
255) 

2.7. Организация учебно-тренировочного процесса в подведомственных муниципальных 
учреждениях дополнительного образования в соответствии с федеральными стандартами 
спортивной подготовки, дополнительными образовательными программами спортивной 
подготовки. 
(п. 2.7 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 
N 9/6-255) 

2.8. Содействие спортивным федерациям, спортивным клубам по месту жительства 
оздоровительной направленности, клубам по видам спорта в организации бега, закаливания, 
лыжного, велосипедного и других видов спорта. 



(п. 2.8 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 
N 9/6-255) 

2.9. Координация планов спортивно-массовых мероприятий, проводимых в муниципальном 
образовании город Норильск. 
(п. 2.9 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 
N 28/5-647) 

2.10. Осуществление пропаганды и распространения знаний в области физической культуры 
и спорта, оздоровительной физкультуры. 
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 N 9/6-
255) 

2.11. Взаимодействие в рамках единого образовательного пространства с учреждениями 
образования и культуры, расположенными на территории муниципального образования город 
Норильск, юридическими и физическими лицами. 

2.12. Разработка в пределах компетенции Управления муниципальных программ в области 
физической культуры и спорта, спортивного туризма на территории муниципального образования 
город Норильск в пределах своих полномочий. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 N 
28/5-647, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

2.13. Проведение экспертного анализа состояния системы физической культуры и спорта на 
территории муниципального образования город Норильск, выявление тенденций ее развития. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 22.09.2020 N 
22/5-509, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

2.14. Осуществление ведомственного контроля деятельности подведомственных 
муниципальных учреждений. 
(п. 2.14 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 
N 9/6-255) 

2.15. Исключен с 22 сентября 2020 года. - Решение Норильского городского Совета депутатов 
Красноярского края от 22.09.2020 N 22/5-509. 

2.16. Обеспечение контроля финансово-хозяйственной деятельности подведомственных 
муниципальных учреждений, целевого использования ими бюджетных ассигнований, 
внебюджетных средств, основных и оборотных фондов, материальных запасов, малоценных и 
быстроизнашивающихся предметов. 

2.17. Осуществление функций и полномочий учредителя подведомственных муниципальных 
учреждений в пределах, установленных постановлением Администрации города Норильска. 

2.18. Исключен с 09.03.2022. - Решение Норильского городского Совета депутатов 
Красноярского края от 09.03.2022 N 34/5-827. 

2.19 - 2.20. Исключены. - Решение Норильского городского Совета депутатов Красноярского 
края от 18.05.2021 N 28/5-647. 
 

3. Функции 
 

3.1. Курирует деятельность подведомственных муниципальных учреждений. 

3.2. В установленном порядке разрабатывает и реализует муниципальные программы, 
участвует в реализации федеральных, краевых и межведомственных проектов и программ по 



профилю своей деятельности. 
(п. 3.2 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 
N 28/5-647) 

3.2.1. Организует физкультурно-спортивную работу по месту жительства и месту отдыха 
граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, других групп населения, нуждающихся в повышенной социальной защите, физической 
культурой и спортом, а также организует и проводит муниципальные официальные физкультурные 
и спортивные мероприятия. 
(п. 3.2.1 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 
18.05.2021 N 28/5-647; в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского 
края от 12.09.2023 N 9/6-255) 

3.3. Осуществляет в рамках предоставленной компетенции взаимодействие 
подведомственных учреждений с физкультурными, спортивными, общественными, 
образовательными организациями, находящимися на территории муниципального образования 
город Норильск. 
(п. 3.3 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 
N 9/6-255) 

3.4. Координирует работу подведомственных муниципальных учреждений по видам спорта, 
клубов оздоровительной направленности по месту жительства; привлекает к реализации 
поставленных перед Управлением задач действующие на территории муниципального 
образования город Норильск спортивные организации. 

3.5. Разрабатывает, утверждает и реализует календарный план физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий, в том числе включающий в себя физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне", муниципального образования город Норильск. 
(п. 3.5 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 09.03.2022 
N 34/5-827) 

3.6. Участвует в создании условий для подготовки спортивных сборных команд 
муниципального образования город Норильск, обеспечивает подготовку правового акта 
Администрации города Норильска, регулирующего порядок формирования и обеспечения сборных 
команд муниципального образования город Норильск, утверждает виды спорта, по которым могут 
формироваться такие команды, направляет спортивные сборные команды муниципального 
образования город Норильск для участия в межмуниципальных и региональных спортивных 
соревнованиях, а также содействует в направлении таких команд для участия в федеральных 
спортивных соревнованиях. 
(п. 3.6 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 
N 28/5-647) 

3.7. Осуществляет контроль за организацией физического воспитания в муниципальных 
учреждениях, подведомственных Управлению, принимает меры по результатам проверок и, в 
необходимых случаях, вносит на рассмотрение должностным лицам Администрации города 
Норильска соответствующие предложения и рекомендации. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 09.03.2022 N 
34/5-827, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

3.8. Участвует в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 
команд муниципального образования город Норильск, Красноярского края, включая обеспечение 
деятельности подведомственных муниципальных учреждений, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных 
стандартов спортивной подготовки, а также осуществлении контроля за соблюдением указанными 



в настоящем пункте учреждениями федеральных стандартов спортивной подготовки в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 N 
28/5-647, от 09.03.2022 N 34/5-827, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

3.9. Изучает потребность подведомственных муниципальных учреждений в одежде, обуви, 
инвентаре и оборудовании спортивного назначения, предназначенных для реализации ими их 
уставных задач. 

3.10. Осуществляет в отношении подведомственных муниципальных учреждений контроль 
за: 

- реализацией программ строительства муниципальных спортивных объектов; 

- проведением текущих ремонтов зданий и сооружений; 

- эффективным использованием по целевому назначению помещений подведомственных 
муниципальных учреждений; 

- техническим состоянием и готовностью помещений подведомственных муниципальных 
учреждений к проведению спортивных и иных мероприятий; 

- выполнением муниципального задания; 

- предоставлением платных услуг. 

3.11. Обеспечивает на территории муниципального образования город Норильск развитие 
оздоровительных услуг, оказываемых подведомственными муниципальными учреждениями 
населению. 

3.12. Ведет работу по популяризации физической культуры и спорта среди различных групп 
населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и других 
групп населения, нуждающихся в повышенной социальной защите. 
(п. 3.12 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 
N 9/6-255) 

3.13. Изучает потребность подведомственных муниципальных учреждений в специалистах 
физической культуры и спорта. 
(п. 3.13 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 
N 28/5-647) 

3.14. Организует совместно с учреждениями здравоохранения медицинское обслуживание 
лиц, занимающихся спортом, в подведомственных муниципальных учреждениях, а также 
медицинское обеспечение официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
муниципального образования город Норильск. 
(п. 3.14 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 
N 28/5-647) 

3.15. Контролирует содержание учебно-тренировочного процесса в подведомственных 
муниципальных учреждениях, его соответствие реализуемым программам спортивной подготовки, 
разработанным на основе федеральных стандартов спортивной подготовки. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 N 
28/5-647, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

3.16. Ведет работу по совершенствованию инфраструктуры спортивного туризма и всех ее 
составляющих, по пропаганде спортивного туризма. 



(п. 3.16 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 24.05.2016 
N 31/4-687) 

3.17. Организует и контролирует исполнение подведомственными муниципальными 
учреждениями федерального и краевого законодательства, правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования город Норильск. 

3.18. Изучает опыт организаций, входящих в государственную и муниципальную системы 
физкультурного образования, правовые, экономические и организационные проблемы, 
возникающие в их деятельности; осуществляет подготовку предложений по совершенствованию 
действующего законодательства, регулирующего правоотношения в области физкультурного 
образования. 

3.19. Разрабатывает и реализует предложения по совершенствованию деятельности 
подведомственных муниципальных учреждений. 

3.20. Согласовывает проекты договоров о закреплении муниципального имущества на праве 
оперативного управления, заключаемых Управлением имущества Администрации города 
Норильска с подведомственными Управлению муниципальными учреждениями, а также проекты 
договоров о передаче имущества, закрепленного на праве оперативного управления за 
подведомственными Управлению муниципальными учреждениями. 

3.21. Участвует в реализации программ развития и укрепления материально-технической 
базы подведомственных муниципальных учреждений. 

3.22. Контролирует финансово-хозяйственную деятельность подведомственных 
муниципальных учреждений; принимает в соответствии с предоставленной компетенцией меры по 
результатам ревизий и проверок контролирующих органов. 

3.23. Участвует в формировании бюджета муниципального образования город Норильск по 
отраслям спорта, спортивного туризма. 
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 22.09.2020 N 
22/5-509, от 12.09.2023 N 9/6-255) 

3.24. Координирует деятельность подведомственных муниципальных учреждений по 
осуществлению закупок товаров, работ и услуг. 

3.25. Взаимодействует с органами государственной власти Российской Федерации, 
Красноярского края и органами местного самоуправления других муниципальных образований по 
вопросам компетенции Управления. 

3.26. Рассматривает обращения граждан, принимает в пределах своей компетенции по ним 
решения. 

3.27. Осуществляет функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных 
учреждений в соответствии с Порядками создания и деятельности муниципальных учреждений 
муниципального образования город Норильск, утвержденными правовыми актами 
Администрации города Норильска. 

3.28. Исключен с 09.03.2022. - Решение Норильского городского Совета депутатов 
Красноярского края от 09.03.2022 N 34/5-827. 

3.28. Организует и проводит аттестацию руководителей подведомственных муниципальных 
учреждений дополнительного образования в соответствии с Порядком аттестации кандидатов на 
должность руководителя и руководителя муниципального образовательного учреждения, 
подведомственного Управлению общего и дошкольного образования Администрации города 



Норильска, Управлению по спорту Администрации города Норильска, Управлению по делам 
культуры и искусства Администрации города Норильска, утвержденным постановлением 
Администрации города Норильска. 
(п. 3.28 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 
12.09.2023 N 9/6-255) 

3.29. Осуществляет бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств в 
отношении подведомственных муниципальных учреждений согласно Бюджетному 
законодательству Российской Федерации. 

3.30. Осуществляет ведомственный контроль за осуществлением подведомственными 
муниципальными учреждениями предусмотренных их Уставами видов деятельности. 

3.31. Оказывает содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного 
порядка и общественной безопасности при проведении на территории муниципального 
образования город Норильск официальных физкультурных и спортивных мероприятий. 
(п. 3.31 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 
N 28/5-647) 

3.32. Осуществляет постоянное проведение мониторинга изменений в федеральном и 
краевом законодательстве, иных нормативных правовых актах (в том числе в действующих 
решениях Норильского городского Совета депутатов), а также мониторинга применения правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск, их 
должностных лиц (далее - МПА) по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, с целью 
приведения системы МПА в соответствие с федеральным и краевым законодательством, 
действующими решениями Норильского городского Совета депутатов, устранения противоречий в 
действующих МПА. 
(п. 3.32 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 18.05.2021 
N 28/5-647) 

3.33. Обеспечивает развитие физической культуры, детско-юношеского спорта, включая 
школьный спорт, а также массового спорта, корпоративного спорта, студенческого спорта на 
территории муниципального образования город Норильск. 
(п. 3.33 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 12.09.2023 
N 9/6-255) 

3.34. Осуществляет присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 
спортивных судей. 
(п. 3.34 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 
18.05.2021 N 28/5-647) 

3.35. Осуществляет иные функции, возложенные на Управление муниципальными 
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город 
Норильск, в соответствии с задачами Управления. 
(п. 3.35 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 
09.03.2022 N 34/5-827) 
 

4. Права 
 

Для исполнения возложенных функций Управление имеет право: 

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений 
Администрации города Норильска, организаций всех форм собственности, расположенных на 
территории муниципального образования город Норильск, органов государственного власти 
информацию, необходимую для выполнения возложенных на Управление задач. 



(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 22.09.2020 N 22/5-
509) 

4.2. Привлекать в установленном порядке при проведении экспертизы, разработке 
нормативной документации работников структурных подразделений Администрации города 
Норильска, подведомственных муниципальных учреждений и специалистов иных организаций (в 
случаях решения вопросов с учетом специфики деятельности организации). 
(п. 4.2 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 09.03.2022 
N 34/5-827) 

4.3. Получать копии актов нормативного/ненормативного характера, касающихся 
деятельности Управления. 
(п. 4.3 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 09.03.2022 
N 34/5-827) 

4.4. Исключен с 09.03.2022. - Решение Норильского городского Совета депутатов 
Красноярского края от 09.03.2022 N 34/5-827. 

4.5. Осуществлять в пределах компетенции иные необходимые действия, связанные с 
выполнением возложенных на Управление задач и функций. 

4.6. Издавать в пределах компетенции распорядительные документы, обязательные для 
исполнения подведомственными учреждениями. 
 
 
 

 


